[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2010 г.

г. Москва

№ 2-9

О регламенте Центрального Совета

Профсоюза и Исполкома Профсоюза

В связи с принятием новой редакции Устава Профсоюза Центральный Совет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый Регламент Центрального Совета и Исполкома Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

     Председатель Профсоюза                         Г.И.Меркулова

Приложение

к постановлению

  Центрального Совета Профсоюза

от 27 октября  2010г.№ 2-9

РЕГЛАМЕНТ

Центрального Совета и Исполнительного комитета Профсоюза

 работников народного образования и  науки Российской Федерации

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Регламент Центрального Совета и Исполнительного комитета Профсоюза работников народного образования и  науки Российской Федерации (далее - Регламент) устанавливает общий порядок организации работы органов Профсоюза – Центрального Совета Профсоюза и  Исполкома  Профсоюза.

1.2. В соответствии с Уставом Профсоюза, утверждённым 31 марта 2010 года в новой редакции, в период между Съездами Профсоюза выборным коллегиальным постоянно действующим руководящим ор​ганом Профсоюза является Центральный Совет Профсоюза, который осуществляет деятельность по выполнению уставных задач и решений Съезда Профсоюза.

1.3. Центральный Совет Профсоюза для осуществления текущего руководства деятельностью Профсоюза по решению Съезда Профсоюза и представлению Председателя Профсоюза утверждает  количественный и избирает персональный состав Исполнительного комитета Профсоюза, являющегося выборным коллегиальным исполнительным органом Профсоюза.

По предложению Председателя Профсоюза может осуществляться ротация членов Исполнительного комитета Профсоюза.

1.4. Полномочия Центрального Совета Профсоюза и Исполнительного комитета Профсоюза:

1.4.1 Полномочия Центрального Совета Профсоюза:

созывает съезды, конференции  Профсоюза;

организует выполнение решений Съездов Профсоюза, конференций. Отстаивает в органах государственной и судебной власти права и интере​сы Профсоюза;

представляет в органах государственной власти и судебных органах права и интересы членов Профсоюза в соответствии с целями и задачами, определенными  Уставом Профсоюза;

вносит предложения и участвует в  разработке Генерального соглашения между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации, других соглашений;

требует отмены решений государственных и иных органов и организаций, принятых в нарушение действующего законодательства и ущемляющих права и интересы членов Профсоюза, профсоюзных организаций, Профсоюза;

рассматривает вопросы, связанные с заключением отраслевого  соглашения, иных соглашений, осуществлением контроля за их выполнением;

вносит предложения по вопросам, касающимся социально-трудо​вых, профессиональных прав и интересов работников и обучающихся, в орга​ны законодательной (представительной) и исполнительной власти, в государственные органы контроля и надзора;

координирует деятельность территориальных  организаций Профсоюза по реализации уставных задач, проводит общероссийские мероприятия;

принимает решения о проведении массовых акций, выдвигает и направляет работодателям или их представителям требования, участвует в формировании и работе примирительных органов, объявляет и возглавляет забастовки, принимает решения об их приостановке, возобновлении и прекращении, а также координирует эти действия в организациях Профсоюза;

осуществляет общественный контроль за соблюдением трудового законодательства, включая законодательство об охране труда, других отраслей законодательства в социальной сфере;

принимает решение об участии в выборных кампаниях в соответствии с федеральным законодательством;

оказывает практическую и методическую помощь организациям Профсоюза, обобщает и распространяет опыт их работы;

осуществляет подбор кадров, утверждает резерв и может вносить предложения  по кандидатурам на должность председателей территориальных организаций Профсоюза;

организует и координирует работу по обучению и повышению квалификации профсоюзных кадров, резерва и актива;

формирует комиссию с полномочиями по разработке отраслевого соглашения и участию в переговорах, комиссию по применению норм Устава Профсоюза, а также другие комиссии;

утверждает нормативные документы Профсоюза,  определяющие порядок деятельности организаций Профсоюза и их органов;

утверждает порядок подготовки и проведения отчетов и выборов в  организациях Профсоюза, устанавливает единые сроки их проведения;

 устанавливает размер отчисления членских профсоюзных взносов на осуществление своей деятельности;

утверждает смету доходов и расходов на очередной финансовый  год;

утверждает годовой финансовый отчет и годовой бухгалтерский баланс Профсоюза, обеспечивает их гласность;

дает разъяснения положений Устава Профсоюза, Общих положений о первичной и территориальной организациях Профсоюза, Положения о контрольно-ревизионных органах Профсоюза;

осуществляет финансово-хозяйственную  деятельность, а также  через учрежденные им организации предпринимательскую деятельность, соответствующую целям, предусмотренным настоящим Уставом;

обращается в территориальную организацию Профсоюза с предложением о досрочном прекращении полномочий и освобождении от занимаемой должности председателя территориальной организации Профсоюза по основаниям, предусмотренным законодательством,  и в случаях неоднократного нарушения им Устава Профсоюза, Общего положения об организации Профсоюза и решений выборных коллегиальных органов Профсоюза;

 принимает решения о вступлении в общероссийские и международные объединения профсоюзов (ассоциации), международные организации и выходе из них, избирает своих представителей в их органы;

делегирует отдельные полномочия Исполнительному комитету Профсоюза, Председателю Профсоюза;

информирует организации Профсоюза о своей деятельности;

осуществляет  другие функции,  в том числе делегированные Съездом.

1.4.2. Полномочия  Исполнительного комитета  Профсоюза:

организует  и контролирует выполнение решений Съезда Профсоюза, Центрального Совета Профсоюза, заслушивает отчеты председателей территориальных организаций Профсоюза, первичных профсоюзных организаций.

заключает отраслевое соглашение, иные соглашения, осуществляет контроль за их выполнением.

 координирует деятельность территориальных организаций Профсоюза по выполнению решений выборных органов Профсоюза, осуществляет контроль за реализацией уставных норм.

принимает решения о проведении и координации коллективных действий (акций), забастовок.

согласовывает отраслевой перечень минимума необходимых работ (услуг), выполняемых в период проведения забастовок.

направляет представителей для паритетного участия в управлении государственными фондами социальной направленности, а также осуществляет контроль за использованием средств этих фондов.

осуществляет  хозяйственную и финансовую деятельность, распоряжается денежными средствами Профсоюза в соответствии с утвержденной сметой, принимает решения о совершении сделок, связанных с приобретением или отчуждением профсоюзного имущества в пределах предоставленных ему полномочий;

принимает рекомендации по нормативам численности и системе  оплаты труда штатных работников аппаратов первичных и территориальных организаций Профсоюза;

утверждает структуру, штаты, определяет систему оплаты труда работников аппарата Профсоюза;

рассматривает вопрос о соответствии положений  об организациях Профсоюза Уставу Профсоюза, Общим положениям об  организациях Профсоюза; принимает решения о регистрации положений о региональных, межрегиональных организациях Профсоюза;

организует обучение профсоюзных кадров и профсоюзного актива;

контролирует своевременность и полноту поступлений  членских профсоюзных взносов на деятельность Центрального Совета Профсоюза;

информирует Центральный Совет Профсоюза о своей деятельности;

осуществляет иные полномочия, в том числе делегированные ему Центральным Советом Профсоюза;

может делегировать отдельные полномочия Председателю Профсоюза.

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-УСТАВНЫЕ НОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Отзыв и делегирование новых членов Центрального Совета Профсоюза осуществляются в соответствии со статьёй 14 (п.п.5.1, 5.2.,5.7) Устава Профсоюза.

Для регулирования вопросов прекращения и подтверждения полномочий членов Центрального Совета Профсоюза, избранных прямым делегированием, из состава членов Центрального Совета Профсоюза избирается Мандатная комиссия.

2.2. Центральный Совет Профсоюза подотчетен Съезду Профсоюза.   Исполнительный комитет Профсоюза подотчётен Центральному Совету Профсоюза.

2.3. Срок полномочий Центрального Совета и Исполкома Профсоюза - пять лет.

2.4. Заседания Центрального Совета  Профсоюза проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

Заседания Исполкома Профсоюза проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

2.5. Заседание Центрального Совета  Профсоюза проводится на основании постановления Исполкома Профсоюза, а заседания Исполкома Профсоюза на основании распоряжения Председателя Профсоюза.

Проекты постановлений Центрального Совета Профсоюза по предлагаемой повестке дня вносятся на его рассмотрение Исполкомом Профсоюза.

В работе Центрального Совета Профсоюза принимают участие члены Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза, а в работе Исполкома Профсоюза Председатель Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза с правом совещательного голоса.

2.6. Заседания Центрального Совета  и Исполкома Профсоюза считаются правомочными, если в их работе участвует более половины членов Центрального Совета или Исполкома Профсоюза.

2.7. Заседания Центрального Совета  и Исполкома Профсоюза являются открытыми. В отдельных случаях  могут проводиться закрытые заседания.

2.8. Постановление Исполкома о созыве заседания Центрального Совета Профсоюза или  распоряжение Председателя Профсоюза о созыве заседания Исполкома Профсоюза доводится соответственно до членов Центрального Совета Профсоюза и Исполкома Профсоюза в трёхдневный срок со дня принятия решения.

Извещение о времени и месте проведения  заседания направляется членам Центрального Совета Профсоюза не менее чем за месяц до заседания, а членам Исполкома Профсоюза - не менее чем за 20 дней до заседания.

2.9. Решения Центрального Совета  Профсоюза и Исполкома Профсоюза принимаются большинством голосов при наличии кворума. Форма голосования (открытое или тайное) устанавливается членами Центрального Совета  или Исполкома Профсоюза.

Решения Центрального Совета  Профсоюза и Исполкома Профсоюза принимаются в форме постановлений. Заседания протоколируются. Срок текущего хранения протоколов – до минования надобности, но не менее пяти лет.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ВЫБОРНЫХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ПРОФСОЮЗА

3.1. Общие вопросы:

3.1.1. Центральный Совет и Исполком Профсоюза организуют свою работу в соответствии с уставными полномочиями, Программой деятельности Профсоюза, решениями Съезда Профсоюза, а также  текущими планами работы, утверждаемыми Исполкомом Профсоюза.

3.1.2. План работы Центрального Совета и Исполкома Профсоюза формируется организационным отделом аппарата Профсоюза на основании предложений членов Центрального Совета Профсоюза, отделов, специалистов аппарата Профсоюза, постоянных комиссий, постоянно действующих советов, представителей (уполномоченных) Профсоюза в федеральных округах РФ,  межрегиональных и региональных организаций Профсоюза, как правило, на полугодие и вносится на утверждение за месяц до начала нового полугодия.

Предложения представителей (уполномоченных) Профсоюза в федеральных округах, межрегиональных и региональных организаций Профсоюза, предварительно согласованные с руководством Профсоюза,  направляются в аппарат Профсоюза не менее чем за месяц до  начала нового полугодия.

В отдельных случаях принятие плана может быть осуществлено в рабочем порядке путем опроса членов Исполкома Профсоюза.

3.2. Подготовка заседаний выборных коллегиальных органов Профсоюза:

3.2.1. При необходимости распоряжением Председателя Профсоюза  могут создаваться рабочие группы и утверждаться отдельные планы подготовки  заседаний Центрального Совета Профсоюза или Исполкома Профсоюза.

3.2.2. Проекты документов к заседаниям Центрального Совета и Исполкома Профсоюза готовятся постоянными комиссиями и постоянно действующими советами Центрального Совета Профсоюза, профильными отделами  аппарата Профсоюза.

За неделю до заседания профсоюзного органа проекты документов с визами курирующего заместителя Председателя Профсоюза передаются в организационный отдел аппарата Профсоюза на бумажных и электронных носителях для направления их, в порядке подготовки заседания, членам Центрального Совета или Исполкома Профсоюза.

Как правило, материалы к заседанию органов Профсоюза должны содержать:

проект постановления по обсуждаемому вопросу повестки дня;

пояснительную записку (при необходимости);

список  приглашённых на заседание по данному вопросу (при необходимости).

3.2.3. На документах, касающихся выделения или расходования денежных средств, структурных изменений, обязательна виза заведующего финансовым отделом аппарата Профсоюза

3.2.4. Организационный отдел аппарата Профсоюза за три дня до заседания выборного коллегиального органа Профсоюза тиражирует проекты постановлений и иных документов и формирует рабочие материалы для членов Центрального Совета и Исполкома Профсоюза.

3.2.5. Повестка заседания выборного коллегиального органа Профсоюза, проекты постановлений, другие материалы, вносимые на обсуждение, выдаются организационным отделом аппарата Профсоюза руководителям структурных подразделений аппарата Профсоюза не позднее чем за день до заседания.

3.3. Прядок проведения заседаний выборных органов Профсоюза:

3.3.1. Заседание Центрального Совета Профсоюза ведёт Председатель Профсоюза и  его заместители.

Заседание Исполкома Профсоюза ведёт Председатель Профсоюза, а в его отсутствие один из заместителей Председателя Профсоюза, который обеспечивает соблюдение регламента, определяет очерёдность выступлений, организует учёт поступающих предложений и замечаний к проектам документов и по процедурным вопросам.

3.3.2. В рабочий президиум заседания Центрального Совета Профсоюза могут приглашаться представители ФНПР, руководители профсоюзов, входящих в ФНПР, социальные партнёры, ветераны Профсоюза и др.

3.3.3. Председательствующий на заседании оглашает явку членов Центрального Совета или Исполкома Профсоюза, наличие кворума и правомочность заседания, уточняет повестку дня и регламент заседания, объявляет заседание открытым.

3.3.4. Перед началом обсуждения повестки дня председательствующий предлагает порядок рассмотрения вопросов.

Как правило, по каждому вопросу повестки дня делается  доклад (информация или разъяснение), затем обсуждение и принятие постановления.

Вопросы информационного характера принимаются к сведению.

3.3.5. При необходимости на заседании Центрального Совета или Исполкома  Профсоюза могут формироваться временные рабочие группы, редакционные и  иные комиссии, обеспечивающие качество  принимаемых документов.

3.3.6. В течение трёх календарных дней  после заседания Центрального Совета или Исполкома  Профсоюза документы, принятые  на заседании,  дорабатываются и с визой курирующего заместителя Председателя Профсоюза передаются на бумажных и электронных носителях в организационный отдел аппарата Профсоюза для подписания у руководителей Профсоюза.

3.3.7. Организационный отдел аппарата Профсоюза  в месячный срок оформляет  протокол заседания.

3.3.8. Проекты постановлений и другие материалы, имеющие нормативно-правовой характер, визируются руководителями правового отдела аппарата  Профсоюза.

3.3.9. Организационный отдел аппарата Профсоюза  в течение трёх дней направляет оформленные в установленном порядке постановления выборных органов в межрегиональные и региональные организации Профсоюза для руководства и выполнения.

3.3.9. На отдельных постановлениях, содержащих информацию ограниченного распространения, по указанию Председателя Профсоюза, заместителей Председателя Профсоюза могут проставляться пометки «Для служебного пользования» и номер экземпляра.

IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Расходы на деятельность Центрального Совета  и  Исполкома Профсоюза  осуществляются в соответствии со сметой, утверждаемой на календарный год.

4.2. Для обеспечения деятельности выборных коллегиальных органов Профсоюза Председателем Профсоюза формируется и под его руководством работает аппарат Профсоюза.

4.3. Аппарат Профсоюза осуществляет организационно-техническую
подготовку проведения заседаний выборных органов, постоянных комиссий и советов, обеспечивает материально - бытовое и другие виды обслуживания членов Центрального Совета и Исполкома Профсоюза, членов Контрольно-ревизионной комиссии Профсоюза, участвующих в заседании.

4.4. Вызов членов Центрального Совета, регистрацию прибывающих на заседание, комплектование, выдачу проектов документов и материалов осуществляет организационный отдел аппарата Профсоюза с участием других структурных подразделений аппарата  Профсоюза.

4.5. Организация диктофонной записи и оформление протоколов заседаний Центрального Совета и Исполкома Профсоюза осуществляется организационным отделом аппарата Профсоюза.

 4.6. Проведение в необходимых случаях совещаний с руководителями межрегиональных и региональных организаций Профсоюза накануне или после заседаний Центрального Совета или Исполкома Профсоюза, формирование повестки  совещаний, регистрацию, обеспечение участников необходимыми материалами организует организационный отдел аппарата Профсоюза при участии других отделов аппарата Профсоюза.

4.7. Освещение работы Центрального Совета и Исполкома  Профсоюза осуществляется в  газете «Мой Профсоюз» и иных средствах массовой информации отделом по связям с общественностью и информационно-аналитической работе аппарата Профсоюза.

4.8. При необходимости на заседания выборных коллегиальных органов Профсоюза могут приглашаться представители средств массовой информации, социальные партнеры, профсоюзные активисты и др.

4.9. Приглашение представителей СМИ на заседания Центрального Совета или Исполкома Профсоюза, выдачу им материалов разрешение на проведение кино-, видео-, фотосъемок и звукозаписи хода заседаний, а также допуск их в зал заседания осуществляет отдел по связям с общественностью и информационно-аналитической работе аппарата Профсоюза совместно с организационным отделом аппарата Профсоюза по согласованию с заместителем Председателя Профсоюза.

4.10. Организацию дежурства в период проведения заседаний Центрального Совета Профсоюза и Исполкома профсоюза или совещаний председателей региональных и региональных организаций Профсоюза обеспечивает организационный отдел аппарата Профсоюза при участии других отделов.